

Steuernummer
00165630211

Bankenkodex
08182

Provinz
Bozen

Raiffeisenkasse Wipptal

Genossenschaft mit Sitz in Sterzing

Mitglied des Einlagensicherungsfonds der Genossenschaftsbanken und des Nationalen Garantiefonds laut Art. 62 des L.D. Nr. 415/1996
eingetragen im Handelsregister der Handelskammer Bozen unter Nummer 00165630211
eingetragen im Genossenschaftsregister Bozen unter Nummer A145338, Sektion I
eingetragen im Bankenverzeichnis unter Nummer 3865.3.

Verwaltungsrat

Präsident	Günther Seidner
Vize-Präsident	Verena Angerer
Mitglieder des Verwaltungsrates	Artur Braunhofer, Anton Hofer, Priska Holzer, Johannes Kahn, Markus Spreng

Aufsichtsrat

Vorsitzender	Klaus Steckholzer
Effektive Aufsichtsräte	Manuela Hochrainer, Manfred Moling
Ersatzaufsichtsräte	Thomas Hirber, Roland Thaler

Bilanz zum 31.12.2020

Ein- und Austritte von Mitgliedern im Geschäftsjahr:

Mitgliederstand am 01.01.2020	1.609
Eingetretene Mitglieder	75
Ausgeschiedene Mitglieder	19
Mitgliederstand am 31.12.2020	1.665

Der Direktor

Christina Pupp

Der Präsident

Günther Seidner

VERMÖGENSSITUATION

	Posten der Aktiva	31.12.2020	31.12.2019
10.	Kassabestand und liquide Mittel	3.553.810	3.348.390
20.	Erfolgswirksam zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente	12.141.264	9.796.638
	<i>c) verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente</i>	12.141.264	9.796.638
30.	Zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamtrehabilität	68.271.056	51.550.458
40.	Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	433.931.876	398.848.351
	<i>a) Forderungen an Banken</i>	25.719.414	19.658.240
	<i>b) Forderungen an Kunden</i>	408.212.462	379.190.111
80.	Sachanlagen	5.112.426	5.249.745
90.	Immaterielle Vermögenswerte	2.060	11.448
100.	Steuerforderungen	1.291.509	1.393.538
	<i>a) laufende</i>	119.279	145.065
	<i>b) vorausbezahlte</i>	1.172.231	1.248.472
120.	Sonstige Vermögenswerte	1.127.626	1.213.517
	Summe der Aktiva	525.431.626	471.412.086

	Posten der Passiva und des Eigenkapitals	31.12.2020	31.12.2019
10.	Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete passive Finanzinstrumente	427.925.354	375.445.294
	<i>a) Verbindlichkeiten gegenüber Banken</i>	79.475.843	48.695.240
	<i>b) Verbindlichkeiten gegenüber Kunden</i>	341.485.106	314.984.690
	<i>c) im Umlauf befindliche Wertpapiere</i>	6.964.405	11.765.364
60.	Steuerverbindlichkeiten	814.872	602.241
	<i>a) laufende</i>	126.904	72.166
	<i>b) aufgeschobene</i>	687.968	530.075
80.	Sonstige Verbindlichkeiten	4.819.888	6.203.971
90.	Personalabfertigungsfonds	606.828	852.047
100.	Rückstellung für Risiken und Verpflichtungen	2.170.947	1.586.256
	<i>a) Verpflichtungen und Bürgschaften</i>	452.913	205.136
	<i>c) sonstige Rückstellungen für Risiken und Verpflichtungen</i>	1.718.034	1.381.120
110.	Bewertungsrücklagen	2.578.256	3.028.278
140.	Rücklagen	83.052.423	78.129.279
150.	Emissionsaufpreise	184.692	171.733
160.	Kapital	8.591	8.302
180.	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres (+/-)	3.269.776	5.384.684
	Summe der Passiva und des Eigenkapitals	525.431.626	471.412.086

Der Direktor

Der Präsident

Christina Pupp

Günther Seidner

Gewinn- und Verlustrechnung

Posten		31.12.2020	31.12.2019
10.	Zinserträge und ähnliche Erträge	8.442.188	8.740.642
	davon mit Effektivzins berechnete Zinserträge	8.254.526	8.735.617
20.	Zinsaufwendungen und ähnliche Aufwendungen	(1.381.009)	(1.440.303)
30.	Zinsüberschuss	7.061.178	7.300.339
40.	Provisionserträge	3.756.430	3.790.354
50.	Provisionsaufwendungen	(260.441)	(342.623)
60.	Provisionsüberschuss	3.495.989	3.447.730
70.	Dividenden und ähnliche Erträge	453.795	522.699
80.	Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit	551	895
100.	Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf oder Rückkauf von:	297.340	(10.459)
	a) zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	219.181	-
	b) zum fair value bewertete Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	81.143	8.577
	c) passiven Finanzinstrumenten	(2.984)	(19.036)
110.	Nettoergebnis der zum fair value bewerteten aktiven und passiven Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung	403.846	328.463
	b) verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	403.846	328.463
120.	Bruttoertragsspanne	11.712.699	11.589.666
130.	Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen von:	(208.143)	(104.182)
	a) zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	(203.860)	(246.358)
	b) zum fair value bewertete Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	(4.284)	142.177
150.	Nettoergebnis der Finanzgebarung	11.504.556	11.485.485
160.	Verwaltungsaufwendungen:	(7.934.378)	(8.338.084)
	a) Personalaufwand	(4.427.098)	(4.585.776)
	b) sonstige Verwaltungsaufwendungen	(3.507.280)	(3.752.307)
170.	Nettorückstellungen für Risiken und Verpflichtungen	(362.431)	1.965.561
	a) Verpflichtungen und Bürgschaften	(247.777)	86.794
	b) sonstige Rückstellungen	(114.653)	1.878.767
180.	Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/-aufholungen auf Sachanlagen	(462.171)	(432.342)
190.	Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/-aufholungen auf immaterielle Vermögenswerte	(9.388)	(10.046)
200.	Sonstige betriebliche Aufwendungen/Erträge	868.485	940.634
210.	Verwaltungsaufwendungen:	(7.899.882)	(5.874.277)
250.	Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf von Anlagegütern	150	741
260.	Gewinn (Verlust) vor Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	3.604.824	5.611.949
270.	Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit	(335.048)	(227.264)
280.	Gewinn (Verlust) nach Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	3.269.776	5.384.684
300.	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	3.269.776	5.384.684

Der Direktor

Christina Pupp

Der Präsident

Günther Seidner

Übersicht über die Gesamtrentabilität

Posten		2020	2019
10.	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	3.269.776	5.384.684
Sonstige Einkommenskomponenten nach Steuern ohne Umbuchung auf die Gewinn- und Verlustrechnung		(916.212)	2.027.374
20.	Zum Fair Value bewertete Kapitalinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamtrentabilität	(924.822)	2.065.888
70.	Versicherungsmathematische Gewinne aus leistungsorientierten Plänen	8.610	(38.563)
Sonstige Einkommenskomponenten mit Umbuchung auf die Gewinn- und Verlustrechnung		466.190	1.761.676
140.	Zum Fair Value bewertete Finanzaktiva (ausgenommen Kapitaltitel) mit Auswirkung auf die Gesamtrentabilität	466.190	1.761.676
170.	Gesamte andere Vermögensbestandteile netto nach Steuern	(450.022)	3.789.001
180.	Gesamtrentabilität (Posten 10 + 170)	2.819.754	9.173.685

Der Direktor

Der Präsident

Christina Pupp

Günther Seidner

ÜBERSICHT ZU DEN VERÄNDERUNGEN DER POSTEN DES EIGENKAPITALS

	Bestände zum 31.12.2019	Anpassung der Anfangsbestände	Bestände zum 01.01.2020	Verwendung des Geschäftsergebnisses des Vorjahres		Veränderungen des Geschäftsjahres										Eigenkapital zum 31.12.2020
						Veränderungen der Rücklagen	Eigenkapitaloperationen							Gesamtrentabilität des Geschäftsjahres 2020		
				Rücklagen	Dividenden und sonstige Verwendungen		Ausgabe neuer Aktien	Ankauf eigener Aktien	Kapitalinstrumente	außerordentliche Dividendenzahlung	Veränderung der Kapitalinstrumente	Derivate auf eigene Aktien	Stock options			
Kapital																
a) Stammaktien	8.302		8.302				387	(98)							8.591	
b) Sonstige Aktien															-	
Emissionsaufpreis	171.733		171.733				12.959								184.692	
Rücklagen:																
a) aus Gewinnen	78.399.314		78.399.314	4.923.144											83.322.458	
b) Sonstige	(270.035)		(270.035)												(270.035)	
Bewertungsrücklagen	3.028.278		3.028.278											(450.022)	2.578.256	
Kapitalinstrumente															-	
															-	
Eigene Aktien															-	
Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	5.384.684		5.384.684	(4.923.144)	(461.541)									3.269.776	3.269.776	
Eigenkapital	86.722.277		86.722.277		(461.541)		13.346	(98)						2.819.754	89.093.738	

Der Direktor

Christina Pupp

Der Präsident

Günther Seidner

KAPITALFLUSSRECHNUNG (indirekte Methode)

A. GESCHÄFTSTÄTIGKEIT	Betrag	
	31.12.2020	31.12.2019
1. Geschäftstätigkeit	3.997.342	3.868.829
- Geschäftsergebnis (+/-)	3.269.776	5.384.684
- Auf-/Abwertungen auf zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstr. und auf zum Fair Value bewertete aktive/passive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung	(404.396)	(329.358)
- Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen wg. Ausfallrisiko (+/-)	208.143	104.182
- Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Werthaufholungen auf Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten	471.559	442.388
- Nettorückstellungen für Risiken, Verpflichtungen und sonstige Aufwendungen/Erträge (+/-)	362.431	(1.965.561)
- nicht liquidierte Steuern, Gebühren und Steuerguthaben (+)	335.048	227.264
- sonstige Richtigstellungen (+/-)	(245.219)	5.230
2. Mittelherkunft/-verwendung von aktiven Finanzinstrumenten	(53.764.574)	(24.146.624)
- Zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente		
- Zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente		
- verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	(1.940.229)	(1.450.141)
- - zum fair Value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamtreueabilität	(16.720.598)	(6.843.717)
- zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	(35.291.667)	(16.911.269)
- Sonstige Vermögenswerte	187.920	1.058.503
3. Mittelherkunft/-verwendung von passiven Finanzinstrumenten	50.448.281	20.458.425
- zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete passive Finanzinstrumente	52.480.060	16.943.813
- zu Handelszwecke gehaltene passive Finanzinstrumente		
- zum fair value bewertete passive Finanzinstrumente		
- Sonstige Verbindlichkeiten	(2.031.779)	3.514.612
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Geschäftstätigkeit	681.049	180.630
B. INVESTITIONSTÄTIGKEIT		
1. Mittelherkunft geschaffen durch		
- Verkauf von Beteiligungen		
- Kassierte Dividenden auf Beteiligungen		
- Verkauf von Sachanlagen		
- Verkauf von immateriellen Vermögenswerten		
- Verkauf von Betriebszweigen		
2. Mittelverwendung von	(324.852)	(473.617)
- Ankäufe von Beteiligungen		
- Ankäufe von Sachanlagen	(324.852)	(472.995)
- Ankäufe von immateriellen Vermögenswerten		(622)
- Ankäufe von Betriebszweigen		
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Investitionstätigkeit	(324.852)	(473.617)
C. BESCHAFFUNGSTÄTIGKEIT		
- Ausgabe/Ankäufe von eigenen Aktien	13.248	10.583
- Ausgabe/Ankäufe von Kapitalinstrumenten		
- Verteilung der Dividenden und anderen Zielsetzungen	(161.541)	(83.634)
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Einlagensammlungstätigkeit	(148.293)	(73.051)
NETTOMITTELHERKUNFT/-VERWENDUNG DES GESCHÄFTSJAHRES	207.904	(366.038)

Zusammenführung

BILANZPOSTEN	Betrag	
	31.12.2020	31.12.2019
Kassabestand und liquide Mittel bei Eröffnung des Geschäftsjahres	3.348.390	3.722.851
Nettomittelherkunft/-verwendung des Geschäftsjahres	207.904	(366.038)
Kassabestand und liquide Mittel: Auswirkungen der Wechselkursveränderungen	(2.484)	(8.423)
Kassabestand und liquide Mittel bei Abschluss des Geschäftsjahres	3.553.810	3.348.390

Der Direktor

Der Präsident

Christina Pupp

Günther Seidner